
 

ОРГАНИЗАЦИЯ  
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ 
 

A
 
 

 

 

 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ АССАМБЛЕЯ 

 

 
Distr. 
LIMITED 
 
A/HRC/4/L.17 
28 March 2007 
 
RUSSIAN 
Original:  ENGLISH 

 

 
СОВЕТ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА 
Четвертая сессия 
Пункт 2 повестки дня 
 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ РЕЗОЛЮЦИИ 60/251 ГЕНЕРАЛЬНОЙ АССАМБЛЕИ 
ОТ 15 МАРТА 2006 ГОДА, ОЗАГЛАВЛЕННОЙ 

"СОВЕТ ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА" 
 

Алжир, Ангола∗, Беларусь*, Бельгия*, Джибути, Зимбабве*, Индонезия, Кения*, 
Китай, Куба, Лесото*, Ливийская Арабская Джамахирия*, Мали, Марокко, 
Мексика, Нигерия, Норвегия*, Португалия*, Российская Федерация, 

Финляндия, Южная Африка:  проект резолюции** 
 
 4/… Изменение правового статуса Комитета по экономическим, социальным 

и культурным правам 
 
 Совет по правам человека, 

 

 учитывая, что Комитет по экономическим, социальным и культурным правам 
учрежден на основании резолюции 1985/17 Экономического и Социального Совета от 
28 мая 1985 года, тогда как все другие договорные органы учреждены в соответствии с 
положениями соответствующих международных договоров, 
 

                                                 
∗  Государства, не являющиеся членами Совета по правам человека. 
 
** Настоящий документ представляет собой пересмотренный вариант проекта решения, 
который был распространен на второй сессии Совета по правам человека в качестве 
документа A/HRC/2/L.26/Rev.1. 
 

GE.07-12255   (R)    290307    290307 



A/HRC/4/L.17 
page 2 
 
 
 подчеркивая принципы, которые были закреплены Всемирной конференцией по 
правам человека, состоявшейся в Вене в 1993 году, и согласно которым все права 
человека являются универсальными, неделимыми, взаимозависимыми и 
взаимосвязанными и к ним следует относиться на равной основе и с одинаковым 
подходом и вниманием, 
 
 постановляет: 
 
 а) инициировать процесс в соответствии с международным правом, и в частности 
правом международных договоров в целях изменения правового статуса Комитета по 
экономическим, социальным и культурным правам, с тем чтобы он был уравнен со всеми 
другими органами по наблюдению за соблюдением договоров; 
 
 b) просить в этой связи Комитет по экономическим, социальным и культурным 
правам представить доклад с изложением мнений, предложений и рекомендаций по 
данному вопросу на последней сессии Совета по правам человека 2007 года, с тем чтобы 
помочь в достижении указанной выше цели; 
 
 c) предложить Управлению Верховного комиссара по правам человека запросить 
мнения государств, а также мнения всех других заинтересованных сторон по данному 
вопросу и подготовить доклад с изложением этих мнений, а также соображений по 
данному вопросу Управления по правовым вопросам для представления на последней 
сессии Совета по правам человека 2007 года; 
 
 d) организовать на этой же сессии в контексте вышеупомянутого процесса и 
преследуемых им целей интерактивный диалог, подчеркивающий значение принципов 
универсальности и неделимости и главенства равного обращения со всеми правами 
человека в целях решения вопроса о будущем направлении развития данного процесса. 
 

-------- 
 


